BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3680/TCHQ-GSQL
V/v thủ tục tiêu hủy máy móc, thiết bị do bên thuê GC từ bỏ
	Hà Nội, ngày 03 tháng 07 năm 2013

	Kính gửi:
	Công ty CP giày Phúc Yên.
(Đ/c đường Trần Phú, thị xã Phúc Yên, tỉnh Vĩnh Phúc)

Trả lời công văn số 42/PYSHO-CO-XNK ngày 25/06/2013 của Công ty CP giày Phúc Yên về việc tiêu hủy máy móc, thiết bị tạm nhập phục vụ hợp đồng gia công do bên thuê gia công từ bỏ, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Khoản 1 Điều 23 Thông tư số 117/2011/TT-BTC ngày 15/08/2011 của Bộ Tài chính không quy định đối với việc tiêu hủy máy móc, thiết bị nhập khẩu để thực hiện hợp đồng gia công.

Do đó, việc tiêu hủy máy móc, thiết bị tại thị trường Việt Nam phải được sự cho phép của cơ quan có thẩm quyền. Đề nghị Công ty liên hệ với Bộ Tài nguyên và Môi trường để được phê duyệt, hướng dẫn cụ thể phương thức tiêu hủy.

Trường hợp Bộ Tài nguyên và Môi trường cho phép tiêu hủy số lượng máy móc, thiết bị nhập khẩu để thực hiện hợp đồng gia công thì thủ tục tiêu hủy thực hiện tương tự tại điểm đ, khoản 2, Điều 23 Thông tư số 117/2011/TT-BTC.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty CP giày Phúc Yên biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh